АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               от 12.04.2024
	           № 324

	ст-ца Старощербиновская

Об утверждении Положения о комиссии по улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Щербиновский район

В соответствии с Законом Краснодарского края от 2 июля 2004 года                    № 731-КЗ «О стимулировании инвестиционной деятельности в Краснодарском крае», в целях создания благоприятных условий для увеличения притока прямых инвестиций в экономику муниципального образования Щербиновский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комиссии по улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Щербиновский район (прилагается).
2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Терещенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
3. Отделу муниципальной службы, кадровой политики и делопроизводства администрации муниципального образования Щербиновский район      (Гусева) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Щербиновский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Щербиновский район Н.Н. Шевченко.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы
муниципального образования
Щербиновский район                                                                   С.Ю. Дормидонтов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Щербиновский район
от 12.04.2024 № 324

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по улучшению инвестиционного
климата в муниципальном образовании
Щербиновский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации мероприятий по развитию благоприятных  условий осуществления инвестиционной деятельности в муниципальном образовании Щербиновский район.
1.2. Комиссия по улучшению инвестиционного климата в муниципальном образовании Щербиновский район (далее – Комиссия) является межведомственным совещательным органом при главе муниципального образования Щербиновский район.
Комиссия образована в целях координации деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования Щербиновский район и их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Краснодарского края, иными органами и организациями по вопросам формирования благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности и увеличения притока прямых инвестиций в экономику муниципального,  содействия импортозамещению.
1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Краснодарского края, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Координация деятельности структурных подразделений администрации муниципального  образования Щербиновский район и их взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Краснодарского края, иными органами и организациями по вопросам формирования и реализации государственной политики в сфере стимулирования инвестиционной деятельности, а также импортозамещения.
2.2. Рассмотрение результатов реализации ежегодных планов деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования Щербиновский район  по исполнению посланий Губернатора Краснодарского края «Инвестиционный климат и инвестиционная политика Краснодарского края» и подготовка предложений по внесению в них изменений.
2.3. Рассмотрение вопросов и разработка предложений по формированию и реализации мер, направленных на улучшение условий для осуществления хозяйствующими субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Щербиновский район, в том числе по следующим направлениям:
снижение административных барьеров (в части сокращения сроков, упрощения согласительных процедур при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности);
государственная поддержка инвестиционной деятельности и стимулирование инвестиционной активности на территории муниципального образования Щербиновский район, в том числе направленной на импортозамещение;
защита прав и законных интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Щербиновский район;
соблюдение Свода инвестиционных правил Краснодарского края;
соблюдение положений инвестиционной декларации Краснодарского края;
государственная политика в сфере импортозамещения.
2.4. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования Щербиновский район, в том числе в рамках заключенных органом местного самоуправления Краснодарского края соглашений, договоров и утвержденных протоколов в инвестиционной сфере.
2.5. Рассмотрение и выработка предложений о внесении изменений в законы Краснодарского края и иные нормативные правовые акты Краснодарского края,  нормативные акты муниципального образования Щербиновский район в целях создания благоприятных условий осуществления инвестиционной деятельности, в том числе в целях стимулирования деятельности хозяйствующих субъектов, направленной на импортозамещение в Краснодарском крае.
2.6. Выработка предложений по организации взаимодействия органов исполнительной власти территориальных органов федеральных органов власти, структурных подразделений администрации муниципального образования Щербиновский район, ресурсоснабжающих организаций с инвесторами в рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного климата, соблюдение Свода инвестиционных правил Краснодарского края.
2.7. Сбор и обобщение разрешительной практики с привлечением деловых объединений и Уполномоченного по защите прав предпринимателей в муниципальном образовании Щербиновский район.

3. Права комиссии

Комиссия для решения поставленных перед нею задач имеет право:
3.1. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений, организаций и должностных лиц необходимые  для работы документы.
3.2. Для оперативного и качественного решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, образовывать своим решением рабочую группу по оперативному содействию инвесторам.
3.3. Вносить в установленном порядке соответствующие предложения по вопросам, требующим решения главы муниципального образования Щербиновский район.
3.4. Рассматривать предложения структурных подразделений администрации муниципального образования Щербиновский район, подготовленные по результатам рассмотрения обращений, поступивших по каналам прямой связи субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях оперативного устранения нарушения действующего законодательства, а также случаев, препятствующих осуществлению предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Щербиновский район.
3.5. Направлять соответствующие предложения структурным подразделениям администрации муниципального образования Щербиновский район:
по разработке проектов нормативных правовых актов муниципальном образовании Щербиновский район, регламентирующих инвестиционную деятельность в муниципальном образовании Щербиновский район;
по изменению условий соглашений, договоров и протоколов в инвестиционной сфере, заключенных с субъектами инвестиционной деятельности.

4. Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Щербиновский район.
4.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители председателя Комиссии, лица, входящие в состав Комиссии и секретарь Комиссии.
4.3. Председателем Комиссии является глава муниципального образования Щербиновский район.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.
5.2. Список приглашаемых на заседание Комиссии должностных лиц, а также представителей инвесторов, необходимость участия которых в заседании Комиссии обусловлена тематикой рассматриваемых вопросов, формируется секретарем Комиссии на основе предложений заместителя главы муниципального образования Щербиновский район – инвеступолномоченного, структурных подразделений администрации муниципального образования Щербиновский район и организаций, ответственных за подготовку рассматриваемых вопросов, и докладывается председателю Комиссии.
5.3. Председатель Комиссии:
руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за надлежащее выполнение поставленных задач;
определяет повестку дня заседания Комиссии;
назначает сроки заседания Комиссии;
подписывает протокол заседания Комиссии.
5.4. Секретарь Комиссии:
информирует лиц, входящих в состав Комиссии, о вопросах, включенных в повестку дня заседании Комиссии, дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;
формирует повестку заседания Комиссии;
по результатам проведенного заседания Комиссии оформляет и подписывает протокол заседания Комиссии;
направляет протокол заседания Комиссии в администрацию муниципального образования Щербиновский район.

6. Решения Комиссии

6.1. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании, лиц, входящих в состав Комиссии.
6.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем или заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии.
6.3. В протоколе каждого заседания Комиссии в обязательном порядке фиксируются следующие сведения: дата, время, место проведения заседания, состав присутствующих, лиц, входящих в состав Комиссии, экспертов и иных лиц, вопросы повестки дня, мотивированное решение по каждому вопросу повестки дня.
6.4. Комиссия вправе принимать решения без созыва заседания путем проведения заочного согласования проекта протокола (далее - заочное согласование).
Решение о проведении заочного согласования принимается председателем Комиссии либо заместителем председателя Комиссии, который утверждает перечень вопросов, выносимых на заочное согласование, а также устанавливает дату окончания срока согласования заочного решения по обозначенным вопросам.

Начальник отдела экономики
администрации муниципального
[bookmark: _GoBack]образования Щербиновский район                                                   С.Н. Чернякова
image1.png